
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

COPIA ALBO 
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI FIORANO CANAVESE 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N° registro: 7 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
CIG: ZAF3A03B7E             

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI: 
- il Decreto n.7/2019 del 27.05.2019 del Sindaco con cui si conferisce, ai sensi dell’art. 7 bis del 

Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Fiorano Canavese, la 
responsabilità del servizio tecnico al sottoscritto VIVIAN Simone; 

- il d.Lgs 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico degli Enti Locali; 

 
RILEVATA la necessità di eseguire interventi manutentivi sugli impianti elettrici del Comune di Fiorano C.se; 
 
RITENUTO di chiedere alla ditta F.LLI GAUDINA SNC avente sede a Fiorano C.se (TO) via Ivrea n. 19, 
P.IVA 09468510012, l’esecuzione di tali interventi; 
 
ESAMINATO: 
- il preventivo di spesa relativo alle manutenzioni elettriche di cui trattasi redatto dalla Ditta F.LLI GAUDINA 

SNC avente sede a Fiorano C.se (TO) via Ivrea n. 19, P.IVA 09468510012, recante una spesa 
complessiva pari a € 2.248,56 (IVA esclusa pari ad € 494,68) e così per totali € 2.742,56; 

 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, poi denominato 
D.Lgs. n. 50/2016, e, in particolare, i seguenti articoli: 

1. l'art. 31, relativo al ruolo e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni; 

2.  l’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento; 
3.  l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
4. l'art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 
5. l’art. 36 c. 2 lett. a) che prevede la possibilità per la stazione appaltante di procedere all'affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

6. art. 37 c. 1 in virtù del quale il Comune può procedere all'acquisizione autonoma del servizio in 
oggetto senza necessità di ricorso a centrali di committenza qualificate ai sensi del seguente art. 38; 
 

VISTO l'art. 1 della citata L. n. 120/2020, come modificata dall’art. 51 della L. 108 del 2021, secondo cui, in 
particolare:  
- al comma 2, dispone che, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all'art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, "le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici…”;  
 
RITENUTO pertanto procedere con l’affidamento delle opere in argomento mediante un affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett.a) della Legge n. 120 del 11 settembre 2020 come sostituita dall'art. 51 della 
legge n. 108 del 2021, quale disciplina sostitutiva dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
RISCONTRATA la congruità del prezzo offerto con le prestazioni richieste e meglio dettagliate nel preventivo 
di spesa di cui in premessa e ritenuto di procedere quindi all’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
DATO ATTO CHE il comma 130 della legge di bilancio 2019 dispone l’innalzamento da 1.000 a 5.000 euro 
del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e 
servizi facendo ricorso al mercato elettronico della pa (mepa); 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva mediante acquisizione di DURC Numero Protocollo INPS_34330885 
Data richiesta 20/01/2023 Scadenza validità 20/05/2023; 
 
VISTO il Codice CIG assegnato all’affidamento di che trattasi: ZAF3A03B7E;  
 
Rilevato che il Responsabile Unico per la presente Procedura (RUP) è il geom. Vivian Simone; 
 
CONSIDERATO che ai sensi e per gli affetti dell’Art. 32 comma 14 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità … per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri” 
 
CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 
l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013, entrato in vigore il 06.06.2013, in materia di 
obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai 
sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214;  
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 629 della Legge di stabilità 2015 in materia di “Split Payment”;  
 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore, ai sensi 
dell’art. 107 – comma 2 – del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, degli artt. 4-16- 17 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 e 
dello Statuto Comunale in vigore;  
 
ACCERTATA: 
- la congruità della documentazione amministrativa e contabile innanzi citata; 
- la disponibilità finanziaria agli interventi del bilancio previsionale all’uopo destinati; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
 
RICHIAMATA la deliberazione consigliare di approvazione bilancio unico 2023-2025; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 
dagli organi politici;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 
DETERMINA 

 
1. di scegliere il contraente mediante affidamento diretto ai sensi della Legge 120 art.1 comma 2 lett. a) 

come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;  
 
2. Di approvare il preventivo di spesa relativo alle manutenzioni elettriche di cui trattasi redatto dalla Ditta 

F.LLI GAUDINA SNC avente sede a Fiorano C.se (TO) via Ivrea n. 19, P.IVA 09468510012, recante 
una spesa complessiva pari a € 2.248,56 (IVA esclusa pari ad € 494,68) e così per totali € 2.742,56; 

 
3. Di affidare i suddetti lavori alla Ditta F.LLI GAUDINA SNC avente sede a Fiorano C.se (TO) via Ivrea n. 

19, P.IVA 09468510012; 
 
4. Di impegnare la somma pari ad € 2.742,56 al capitolo 1016.1 missione 10.05.1 del Bilancio Unico 

2023/2025 per l’anno 2023 con esigibilità entro il 31/12/2023; 
 

5. Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di lettere commerciali; 
 

6. Di comunicare copia del presente atto: 

− alla Segreteria per la raccolta generale di tutte le determinazioni dei responsabili di servizio, 

− al Responsabile del servizio economico finanziario per gli ulteriori adempimenti, 
 
La presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, co. 4 del D.lgs n. 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  geom. Simone VIVIAN 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

Soggetto CIG C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 

F.LLI GAUDINA S.N.C. ZAF3A03B7
E 

C 2023 94 10051 1016 1 2.742,56 

 
 
 

Art. 147 bis, comma 1, e art. 151 –comma 4 – del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE E SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
Fiorano Canavese, lì 24/02/2023 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 MARCHESIN Lamberto 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con decorrenza 
dalla data odierna. 

 
Fiorano C.se, lì 24/02/2023 

 
Il Segretario  Comunale 

(F.to Dr.ssa Elena ANDRONICO) 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Fiorano Canavese, lì 24/02/2023 

Il Segretario  Comunale 
( Dr.ssa Elena ANDRONICO ) 

 
_______________________________________________________________________________ 


